
 
 
 
 

 

 

1. Vernetzungstreffen DaF/DaZ 

2.5.2023, 17-20 Uhr, BIG-Hörsaal  

 

 
Organisation:  

• Michal Dvorecký  - michal.dvorecky@univie.ac.at  

• Isabella Temper – isabella.temper@univie.ac.at  

• Lisa Muik – lisa.muik@gmx.at  
 

Ablauf:  
• 17.00-17.30 Uhr:  

o Plenarer Einstieg - Begrüßung, Vorstellung der Gäste und des Ablaufs, Überblick 
über die DaF/Z-Landschaft  

• 17.30-18.30 Uhr 
o "Speeddating" mit institutionellen Vertreter*innen - jeweils an einem Stehtisch, 

man kann frei herumgehen und sich informieren/austauschen  

• 18.30-19.00 Uhr 
o Kaffeepause  

• 19.00-19.45 Uhr 
o Podiumsdiskussion zum Thema: "Master DaF/DaZ - Was kommt danach?" 

 

Teilnehmer:innen: 
 
Institutionen 

 
• Hannes Schweiger (ÖDaF – Österreichischer Verband für Deutsch als Fremd- und 

Zweitsprache ) – hannes.schweiger@univie.ac.at  

• Beatrice Müller (Kirchlich-Pädagogische Hochschule Wien/Krems) – 
beatrice.muelller@kphvie.ac.at  

• Yasmin El-Hariri (OEAD) - Yasmin.El-Hariri@oead.at  

• Ulla Riesenecker (OEAD) - Ulla.Riesenecker@oead.at   

• Klaus Redl (Bundesministerium Bildung, Wissenschaft, Forschung) - 
klaus.redl@gmbwf.gv.at  

• Nicola Kraml (Sprachenzentrum der Uni Wien)  - nicola.kraml@univie.ac.at  

• Angelika Hrubesch (lernraum.wien, VHS)- Angelika.Hrubesch@vhs.at  

• Sonja Winklbauer (Vorstudienlehrgang der Wiener Universitäten) - 
Sonja.Winklbauer@vwu.at  

• Albert Göschl (Österreichisches Sprachen-Kompetenz-Zentrum) - goeschl@oesz.at  
 
Podiumsdiskussion  

• Renate Faistauer (Uni Wien, Postgraduate Center)  
• Katharina Kolbiarz (GTVS Zehdengasse)  

• Anita Schachner-Bhatti (American International School) -  

• Gabriel Kummenecker (Bundesministerium Bildung, Wissenschaft, Forschung) 
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aus: Poster präsentiert von Nicola Kraml im Rahmen des D-A-CH-Seminars in Wien (25.4.2022-
27.4.2022; https://dach-seminar.org/wp-content/uploads/2022/05/Poster-%C3%96sterreich-
2.pdf  
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